Pentru anii ce au urmat (până la revoluția condusă de Tudor Vladimirescu) mai dispunem și de alte consemnări: ale francezului François Recordon, ale englezoaicei Sophie Johnson sau ale rezidentului rus Ignati Iakovenko. În special acesta din urmă se dovedește a fi un martor destul de credibil și avizat cunoscător al realităților dâmbovițene. La 4/16 mai 1820, notează Iakovenko: „... am intrat în orașul București pe strada ce se cheamă Podul Mogoșoaiei, pavat doar bârne groase de lemn. Am văzut un număr suficient de case bune, în cea mai mare parte a lor de două etaje și acoperite cu șindrilă, iar unele și cu plăci de fier.

94.

¹⁸ Cf. Ignati Iakovenko, *Nineșnee sostoianie turefkih kniajestv Moldavii i Valahii i Rossiskoz Bessarabskoi oblasti*, Sankt-Petersburg, 1828, Izd. Kacenovskogo, p. 39-40 (traducerea ne aparține).

În cuprinsul aceleiași descrieri, conținută însă în scrisoarea a 4-a, datată 9/21 mai 1820, naratorul completează datele furnizate mai sus cu noi elemente ca și cu precizări de ordin cifric privind situația diverselor tipuri de imobile. Corelate și cu alte date furnizate de izvoarele de epocă, informațiile călătorului rus ni se par, de aceea destul de verosimile, cu unele mici amendamente.